Bu çalışmada Ebu’l Berakât Nesefî’nin (710/1310) usûl-i fıkha dair Menâr

adlı eseri üzerine yazdığı şerh olan Fethu’l-ġaffâr (Mişkâtu’l-envâr) kitabı esas

alınarak İslam fıkhının gelişim sürecinde önemli şahsiyetlerden biri olan Zeynuddîn

İbn Nüceym el-Mısrî’nin (970/1563), ictihad, kıyas ve istihsan hakkındaki

görüşlerinin ortaya konması amaçlanmıştır. İbn Nüceym, özellikle el-Eşbâh ve’n-

nezaîr adlı kitabıyla kendisinden sonraki dönemi ve İslam fıkhının taknin

(kanunlaştırma) evresini derinden etkilemiştir. Bu yüzden fıkhın hem tartışmalı

In this study, it is aimed to introduce the views of one of the important figures

in the progress of Islamic fıqh, Zeynuddîn İbn Nujaim al-Mısrî (970/1563) on

ijtihad, qiyas and istihsan (satisfaction) based on his book Fath al-ghaffar (Mishkat

al-anwâr) which is the commentary of Abu al-Barakâ al-Nesefî’s (710/1310) book

named al-Manâr, which was written on usul al-fiqh. İbn Nujaim deeply influenced

both the period after him and the taqnin (codification) period of Islamic fiqh

especially with his book al-Ashbah wa’n-Nazâir. Therefore, introducing his views

on ijtihad, qıyas and istihsan which are both controversial as well as functional part

ifadelerine dair izahta bulunmuşsa bu izahlara da yazarın bakış açısını yansıtması

bakımından onun görüşleri olarak yaklaşılmıştır.

Çalışmada geçen yazar, müellif, İbn Nüceym gibi ifadeler, aksi yönde bir karine

yoksa Zeynuddîn/Zeynelâbidîn b. İbrahim b. Muhammed b. Ebu Bekr İbn Nüceym

el-Mısrî el-Hanefî’yi (970/1563); Nesefî sözcüğü, Ebu’l-berekât Hâfızuddîn

Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî’yi (710/1310) ifade eder. Ayrıca aşırı

tekrardan kaçınmak gayesiyle açık öznesi olmadan yazılan cümlelerin tamamının

öznesi yazara döner.

I.Hayatı

İbn Nüceym’in tam ismi, Zeynuddîn veya Zeynelâbidîn b. İbrahim b.

Muhammed b. Ebu Bekr İbn Nüceym el-Mısrî el-Hanefî’dir.3 Aynı künyeye sahip bir

diğer âlim olan Siracuddin Ömer b. İbrahim İbn Nüceym (1005/1596) ise bazen

Zeynuddîn/ Zeynelâbidîn İbn Nüceym ile karıştırılabilen onun küçük kardeşi, aynı

zamanda öğrencisidir. Dedelerinden biri nedeniyle İbn Nüceym diye anıldıkları

rivayet edilir. İbn Nüceym Zeynuddin’in doğum tarihi bazı kaynaklarda 926/1519

olarak geçer.4 Ancak bu tarih onun kırklı yaşlarının başında ölmüş olduğu anlamına

geleceği için ihtiyatla karşılanmalıdır.

İbn Nüceym, Mısır’da İslâmî ilimlerin son parlak çağı olarak

nitelendirilebilecek bir dönem olan 15 ve 16. asırdaki (hicri 9 ve 10. asır) verimli

iklimin nimetlerinden istifade ederek hocaları bahsinde sıralanan isimlerden dersler

aldı. İbnu’l-Hümâm5 (861/1457), İbn Kutluboğa (879/1474), İbn Emîru Hâc6

(879/1474), Suyutî (911/1505), Bulkinî (824/1521), İbn Hacer Heytemî (974/1567)

gibi zirvelerin çevresinde şekillenen bu parlak dönemin nimetlerinden faydalandı.

Hocalarından aldıklarını zekâ ve çalışkanlığı ile birleştirerek bu berrak semanın

parlak yıldızlarından biri haline gelmeyi başardı.

Fıkıh bilimindeki birikimi ve bu alanda yazdığı kitap ve risalelerle öne çıktı.

Şa’ranî’ye (973/1565) danıştığı, Şa’rânî’nin ise kendisine tahsilden sonra tarikatla

uğraşmayı tavsiye ettiği kaynaklarda yer alır. İbn Nüceym 953/1547’de yakın dostu

olduğu anlaşılan İmam Şa’rânî ile birlikte hacca gitti. 569/1561 veya 570/1563

yılında, doğum yeri olan Kahire’de vefat etti.8

II.Hocaları

İbn Nüceym’in ders aldığı başlıca âlimler Şerefeddîn Bulkînî, Şehâbeddin

Ahmed b. Yunus el-Mısrî (İbnu’ş-Şelebî), Emînuddîn Muhammed b. Abdülâl ed-

Dımeşkî, Ebu’l-Feyz es-Sülemî, İbnu’l-Halebî, Nureddîn ed-Deylemî el-Malikî ve

Şukayr el-Mağribî’dir. Bazı kaynaklarda İbn Kutluboğa (879/1474) ve Burhâneddîn

İbni’l-Kerekî (922/1516) de onun hocaları arasında zikredilse de bu tarihsel açıdan

mümkün değildir.9

III.Eserleri

İbn Nüceym, çevresinde daima geniş ders halkaları oluşan verimli bir hoca ve

üretken bir müellif olduğundan çalışma sahası olan fıkhın hemen her dalında pek çok

eser kaleme almıştır.

28 İbn Nüceym, a.g.e. s.390.
29 Nisâ, 4/43 ( ِِن الْغَآئط نكُم مِّ (أوَْ جَاء أحََدٌ مِّ
30 İbn Nüceym, a.g.e. s.390-391.
31 et-Telvîḥ ilâ keşfi haḳaiḳi’t-Tenḳîḥ, Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-

Horâsânî et-Teftâzânî eş-Şâfiî’nin (792/1390) usul-i fıkha dair eseri. Bkz. TEFTÂZÂNÎ md. Çalışmada kısaca

Telvîh ve Teftâzânî diye anılacaklar.

ihtiyaç duyulduğunda aradığı ayeti Kitabın neresinde bulacağını, yani ayetlerin

Kur’an’daki yerlerini bilmek olduğunu söyler. Görüşünü desteklemek için İbnu’l-

Hümâm’ın (861/1457) benzer ifadelerini nakleder. Dolayısıyla Kur’an hafızlığını

ictihad şartları arasında kabul etmez.32

1.2.2.Hadis (Sünnet) İlimlerini Bilmek

İbn Nüceym, müctehidin sünnete (hadise) dair bilinmesi gerekli olan miktarı,

Kur’an ilimlerinde olduğu gibi hükümlerle alakalı olanları bilmek şeklinde ifade

eder. Bu bağlamda, hadisin kendisi demek olan metnini ve bize geliş yolu olan

senedinin tevatür, şöhret ya da ahad yollarından hangisi olduğunu bilmeyi gerekli

kabul eder. Bu bilgileri elde etmenin yolunun, ravilerin halleri ile cerh ve tadilin

bilinmesinden geçtiğini söyler. Fakat üzerinden uzun zaman geçtiği ve araya çok

sayıda ravi girdiği için kendi zamanında bunu yapmanın sakıncalı olduğunu, o

nedenle Buhârî (256/870), Müslîm (261/875), Begavî33 (516/1122) ve Sağanî34

(650/1252) gibi güvenilir büyük hadis imamlarının tadiliyle yetinmek gerektiğini

savunur. Müctehidin sünnete/hadise dair bilmesi gereken bir diğer hususu, Kur’an’da

olduğu gibi hadis metinlerindeki lafızların lügat ve şeriattaki anlamları ile has, amm

vb. kısımlarını tanıyabilmek olarak ifade eder.

Türkçe’de, takdir etme, denkleştirme, eşitleme, karşılaştırma, oranlama,

mukayese etme anlamlarına gelen kıyas kelimesi, diğer usûl-i fıkıh terimlerinin tümü

gibi Arapçadır. Bir şeyin uzunluğunu, genişliğini ölçmek, bir şeyi benzeriyle

karşılaştırmak (takdir etmek) anlamındaki “ḳ-y-s” ( kökünden gelir.65 Fîrûzâbâdî (قي َسَ

(817/1415) kelimenin, kitab vezninde bir mastar olup “bir nesneyi misali olan

nesneye takdir edip uydurmak” anlamına geldiği belirtir.66

Kıyas sözcüğünün türevleri günümüz Arapçasında, kelimenin kök anlamına

uygun şekilde ölçüm ya da ölçüm aletlerini ifade eden kelime ve terkipler

oluşturmada sıklıkla kullanılır. Örneğin kıyas kökünden meḳâs (مَقاس) ölçü ve ölçüm;

miḳyâs (مِقياس) ölçek ve ölçü aleti; bunun terkiplerden miḳyâsu’l-ḥarâre ( رارةمقياسالحَ )

termometre anlamına gelmektedir.67

Usul âlimlerinden Debûsî (430/1039) kıyasın kelime anlamını“ bir şeyi bir

başkasına benzer kılmak”68, Serahsî69 (483/1090) “takdir etmek” olarak verir.70

Serahsi’nin çağdaşı olan Pezdevî’nin (482/1089) de aynı gayeyle eserine taşıdığı

takdir sözcüğünü Buhârî71 (730/1330) “bir şeyi ölçmek” diye tefsir eder.72 Teftâzânî

(792/1390) ise kıyasın sözlük anlamını ifade etmek için “takdir etme ve eşitleme”

kelimelerini kullanmayı tercih eder.73

İbn Nüceym, kıyasın sözlükte takdir (تقدير) yani ölçme-değerlendirme ve

müsavat (مساواة) yani eşitleme anlamlarına geldiğini söyler. Arapça’da kıyas

65 İsmail bin Hammâd el-Cevherî, es-Sihâh, Dâru’l-ilmi’l-melayîn, Beyrut 1990, 966-967.
66 Mütercim Asım Efendi, el-Okyânûsu’l-basît fî tercemeti’l-Kâmûsi’l-muhît, Bahriye Matbaası, İstanbul

1305/1887, c.2 s.997.
67 Mevlüt Sarı, el-Mevârid, İpek Yay. İstanbul t.y. s.290,1273.
68 Debûsi, a.g.e. s.278.
69 Ebû Bekr Şemsu’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, v.483/1090. Bkz. SERAHSÎ,

Şemsuleimme md. Çalışmada kısaca Serahsî diye anılacaktır.
70 Şemsuleimme Serahsî, Usûlu’s-Seraḫsî, Dâru’l-fikr, Beyrut 2005, s.396.
71 Alauddîn Abdulazîz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî, v. 730/1330. Bkz. ABDULAZÎZ EL-BUHÂRÎ md.

Çalışmada Kısaca Buhârî diye anılacaktır.
72 Abdulazîz El-Buhârî, Keşfu’l-esrâr an Usûl-i Pezdevî, Dâru’l-kutubi’l-’ilmiyye, Beyrut 2009. c.3 s.395.
73 Sa‘düddîn Teftâzânî, et-Telvîḥ ‘ale’t-Tavḍîḥ, Dâru’l-kutubi’l-’ilmiyye, Beyrut t.y.

ibaret olduğu görüşünü benimser.79 Kadı Beyzâvî (685/1286), Molla Hüsrev’e ilham

verdiği düşünülen tanımında izhar etmek yerine isbât etmek fiilini tercih ederek

kıyasla yapılan faaliyeti izhar etmeden fazlası olarak kabul ettiğini ortaya koyar.80

Teftâzânî (792/1390) “asıl ve ferin illette eşitlenmesi”81 demek suretiyle, illetin

rolüne ve iki tarafı aynı hükümde birleştirmeye vurgu yapar. Semerkandî82

(539/1144) yanlış bulduğu birkaç tanımı ve bunlardaki fesadı ortaya koyduktan sonra

kıyasın sahih tanımını şöyle yapar: “Kıyas, iki mezkûrdan birinin hükmünün mislini,

illetinin misli sebebiyle diğerinde açığa çıkarmaktır.”83 Böylece hem hüküm hem de

illet için misliyet iddiasında bulunur.

eşitlenenlerin asıl ve ferin mahalleri yani hakkında hüküm verilen muayyen kişi veya

mevzu olduğu kabul edilirse bu mantıksal açmazdan çıkılmış olur.85

İbn Nüceym kıyasın terim (ıstılah) anlamına dair kendisinden önce yapılmış

tanımlara uzun bir bölüm ayırır ve bunlar üzerindeki mütalaasını serdeder. Bu

kapsamda; Teftâzânî’nin (792/1390), devir problemini şu izahla aşmaya çalıştığını

belirtir: Asıl ve fer′le kastedilen onların kendileridir. Fakat kıyasla ilgili olan onların

79 Molla Hüsrev, Mir’âtu’l-usul fî şerḥi Mirḳâtu’l-vüṣûl, Matbaa-i Osmaniye, İstanbul 1312/1894, s.433.
80 Beyzâvî, a.g.e. s.189.
81 Teftâzânî, a.g.e. s.112.
82 Ebû Bekr Alâuddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî, v. 539/1144. Bkz. SEMERKANDÎ,

Alâuddîn md.
83 Alâuddîn Semerkandî, Mîzanu’l-usûl, (Thk. Dr. Muhammed Zeki Abdulberr) İrâdetu’n-neşr, Katar 1984, s.554.
84 Abdullah Durmuş, Takvîmu’l-Edille Adlı Eseri Çerçevesinde Debûsî’de Naslar Dışındaki Şer’î Deliller,

Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış y.l.t.

karşılık kadına bir rehin verir. Daha sonra koca, kadına duhul etmezden önce onu

boşarsa kadının muta259 hakkı vardır. Eğer söz konusu bu rehin kadının yanında iken

helak olursa İmam Muhammed’in (189/805) istihsana dayalı kavline göre muta hakkı

ortadan kalkar. Ebû Yûsuf’un (182/798) kıyasa dayalı kavline göreyse kadın

erkekten muta talep edebilir.

8.Müstemin bir harbî darulislamda, kendisi gibi bir müstemin harbîyi dava için

vekil eder de müvekkil harbî daha sonra darulharbe giderse; kıyasa göre vekâlet iptal

olur, istihsana göre devam eder.

4.2.SEBEP-İLLET-ŞART-ALAMET

İbn Nüceym, hükmün dışında olup ona etki eden şeylerin sayısının inceleme

sonucu dört olarak tespit edildiğini söyler. İbnu’l-Hümâm’ın (861/1457) harici

şeyleri, hükümde müessir olanlar ve tesir etmeden hükme ulaştıranlar olarak

ayırdığını; birinciye illet ikinciye sebep dediğini aktarır. Eğer hükmün varlığı bir

şeye bağlı ise buna şart; bağlı olmayıp hükme delalet ediyorsa alamet adı verilir.267

Fakat Buhârî (730/1330), ulemanın illet-sebep-şart-alamet şeklindeki dörtlü

taksiminin, bunların hakikatlerini taksim anlamına gelmediğini; insanın kadın-erkek

diye ayrılmasında olduğu gibi itibar farkından kaynaklandığını söyler.268

4.2.1.Sebep

İbn Nüceym, sebep kavramının kelime anlamını bir şeye ulaştıran yol, kapı

şahitliğine ilaveten şahitlerin tezkiye edilmesi yani şahitliğe ehil oluşlarının ortaya

konmasını da şart kabul eder. Eğer müzekkîler (şahitleri tezkiye eden), recim

uygulanıp zâni öldükten sonra tezkiyelerinden dönerse ölenin diyetini ödemekle

sorumlu olurlar. Ebû Yûsuf (182/798) ve İmam Muhammed (189/805) ise diyet

ödenmesininbeytülmale ait olduğu görüşündedir. 300

İbn Nüceym, Ebu Hanife’nin şahitlerin tezkiyesini illet saymasını bu kısımdan

yani illetin illeti nev’inden kabul eder. Çünkü tezkiye şahitliğe, şahitlik de recme illet

olmuştur. Böylece iletin illeti olma şartı yerine gelmiş olur.301